5

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

27 июля 2022 года								                   № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Врио Губернатора Кировской области
А.В. Соколов
Присутствовали:

Председатель Правительства области,
председатель комиссии

-

А.А. Чурин

	первый заместитель
Председателя Правительства области,
заместитель председателя комиссии

-

Д.А. Курдюмов

	руководитель Гострудинспекции –
главный государственный инспектор труда
в Кировской области

-

А.А. Бердинских

	врио начальника Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

А.Г. Залесов

	министр транспорта Кировской области
	-
	Ю.Н. Логинов

	старший государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора за безопасностью движения Приволжского управления государственного железнодорожного надзора

-

Е.Н. Макарова

	министр финансов Кировской области
	-
	Л.А. Маковеева

	заместитель начальника управления – начальник ООСПСП управления организации пожаротушения и проведения
аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по Кировской области

-

С.П. Огнев

	глава администрации муниципального образования "Город Киров"

-

Д.В. Осипов

	и.о. начальника государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Кировской области

-

В.М. Печерин

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» по региону

-

А.В. Романов

	и.о. заместителя ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	С.В. Романов

	заместитель начальника Приволжского межрегионального управления  госавтодорнадзора по Кировской области

-

Р.В. Санников

	начальник Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кировской области

-

К.Н. Селянин

	заместитель министра образования Кировской области
	-
	С.В. Стяжкин

	министр здравоохранения Кировской области
	-
	А.В. Черняев

	заместитель министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	Председатель Кировской региональной общественной организации "Всероссийское общество автомобилистов"

-

В.Л. Штин

Приглашенные:
	и.о. министра имущественных отношений
Кировской области

-

Д.А. Вознесенская

	и.о. начальника ФКУ Упрдор «Прикамье»
	-
	А.В. Дашкевич

	директор филиала ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове

-

И.О. Еленский

	руководитель администрации Губернатора и Правительства Кировской области

-

Н.В. Журков

	прокурор Кировской области
	-
	А.Н. Оборок

	начальник отдела организации дорожного движения управления и эксплуатации автомобильных дорог Федерального дорожного агентства

-

А.Н. Полионович

	заместитель начальника ФКУ Упрдор  «Прикамье»
	-
	Ф.С. Ходаев

Повестка дня:
1.   О состоянии аварийности на автомобильных дорогах Кировской области по итогам 6 месяцев 2022 года.
2.   О принимаемых мерах в 2022 году, направленных на снижение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах на территории Кировской области.
3. О мерах, принимаемых в текущем году, направленных на снижение количества случаев управления транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения на территории Кировской области.
4.   О передаче комплексов фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения, расположенных на федеральных дорогах, в региональную собственность.

	1. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности на автомобильных дорогах Кировской области по итогам 6 месяцев 2022 года.

Докладчики:   Залесов А.Г. – текст доклада прилагается,
                        Логинов Ю.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1.1. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» (Дашкевич А.В):
- в целях обеспечения единого подхода в вопросах безопасности дорожного движения при выработке приоритетных локальных инженерно-технических мероприятий и решений направлять в УГИБДД УМВД России по Кировской области для ознакомления (предварительного согласования) и внесения предложений информацию о планируемых и реализуемых мероприятиях.
Срок – постоянно.
- с целью стабилизации ситуации реализовать комплекс дополнительных мер инженерного и просветительского характера в аварийно-опасных местах на участках федеральных автодорог, проходящих по территории Кировской области.
Срок - в течение 2022 года.
1.2.   Министерству транспорта Кировской области (Логинов Ю.Н.), ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» (Дашкевич А.В), Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) организовать работу межведомственной оперативной группы, направленной на стабилизацию ситуации с аварийностью на автодорогах Кировской области.
Без постановки на контроль.

	2. СЛУШАЛИ:
	о принимаемых мерах в 2022 году, направленных на снижение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах на территории Кировской области.

Докладчики:   Дашкевич А.В. – текст доклада прилагается,
                        Осипов Д.В.– текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» (Дашкевич А.В), Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.):
	- осуществлять совместные выезды по федеральным автодорогам с целью определения видов и объемов работ по обеспечению безопасности дорожного движения, составления графика их реализации;
	- по результатам совместных выездов, а также анализа аварийности  на участках федеральных автодорог (2021-2022 гг.), разработать комплекс мер инженерного, информационного и пропагандистского характера, направленных на повышение уровня безопасности дорожного движения.
Срок – постоянно.
2.2. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) рассмотреть возможность увеличения количества экипажей ГИБДД на аварийноопасных  участках федеральных автодорог Р-243 «Кострома-Шарья-Киров-Пермь» и Р-176 «Вятка» в Кировской области.
Без постановки на контроль.

		3. СЛУШАЛИ:
	о мерах, принимаемых в текущем году, направленных на снижение количества случаев управления транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения на территории Кировской области.

	Докладчики:  Залесов А.Г. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	3.1.  Муниципальным образованиям Кировской области
рассмотреть возможность создания муниципальных  специализированных стоянок на территории соответствующего муниципального образования
и оснащения их необходимым количеством автоэвакуаторов.
[bookmark: _GoBack]Без постановки на контроль.

	4. СЛУШАЛИ:
	о передаче комплексов фото-видеофиксации нарушений правил дорожного движения, расположенных на федеральных дорогах, в региональную собственность.

Докладчики:  Логинов Ю.Н. – текст доклада прилагается,
                       Вознесенская Д.А. – текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

	3.2.           4.1. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» (Дашкевич А.В):
4.1.1.Согласовать возможность размещения передвижных комплексов фотовидеофиксации нарушений ПДД, находящихся в собственности Кировской области, на аварийно-опасных участках дорог федерального значения, при предоставлении соответствующей инфраструктуры на безвозмездной основе.
  Срок – до 12.08.2022.
         4.1.2. Обеспечить передачу комплексов фотовидеофиксации нарушений ПДД установленных на автомобильных дорогах федерального значения, в безвозмездное пользование КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» с предоставлением необходимой инфраструктуры для их эксплуатации на безвозмездной основе.
         Срок – до 01.09.2022.
4.2. Министерству транспорта Кировской области (Логинов Ю.Н.):
4.2.1. Обеспечить принятие комплексов фотовидеофиксации нарушений ПДД, установленных на автомобильных дорогах федерального значения, в безвозмездное пользование КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» в целях обеспечения безопасности дорожного движения и дальнейшее их содержание за счет дорожного фонда Кировской области.
Срок – до 01.09.2022.
4.2.2. Проработать вопрос приобретения за счет экономии средств дорожного фонда Кировской области в 2022 году передвижных комплексов фотовидеофиксации  нарушений ПДД для установки их на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области, необходимых транспортных средств и оборудования, а также дальнейшее их содержание и эксплуатацию.
Срок – до 01.09.2022.

Врио Губернатора
Кировской области                                                                                 А.В. Соколов
Секретарь комиссии,
ведущий консультант
министерства транспорта
Кировской области  							             Н.А. Втюрин